Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Mjekësisë

	Titulli i lëndës:
	FARMAKOLOGJI KLINIKE

	Niveli:
	Studimet themelore

	Statusi lëndës:
	Lëndë obligative

	Viti i studimeve:
	Viti i V, semestri i X

	Numri i orëve në javë:
	1 + 2

	Vlera në kredi – ECTS:
	3

	Koha / lokacioni:
	Sallat e Farmakologjisë

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr. Shaip Krasniqi
Prof. Assoc. Dr. Elton Bahtiri

	Detajet kontaktuese: 
	038 500 6
00 20 15 

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda “Farmakologji klinike” njofton studentët me parimet e hulumtimit klinik të barnave dhe parimet e farmakoterapisë racionale; evaluimin e efikasitetit të terapisë; interaksionet e barnave, efektet anësore të tyre dhe dimensionet në toksikologjinë klinike. 


	Qëllimet e lëndës:
	Njohja me principet bazë të hulumtimit klinik të barnave dhe ilustrimi i principeve të hulumtimit klinik të grupeve specifike të barnave. 
Njohja me principet bazë të terapisë racionale dhe aplikimi praktik I principeve të terapisë racionale për konstruimin e planit të drejtë terapeutik në situate klinike bari dhe/ose pacient specifike. 
Njohja me metodologjinë e evaluimit të efikasitetit të terapisë (me nismë prej justifikimit për dhënie të terapisë, përcaktimin e process indicatorëve dhe metodologjinë e analizës së “outcome” indikatorëve) Njohja me metodologjinë e evaluimit farmakoekonomik të regjimit terapeutik. 
Njohja me problemet e interaksioneve të barnave, efektet anësore të tyre dhe dimensionet në toksikologjinë klinike

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Të njoh principet bazë të hulumtimit klinik të barnave

Të njoh prinicipet bazë të terapisë racionale dhe të aplikoj këto parime

Të njoh metodologjinë e evaluimit të efikasitetit të terapisë  

Të njoh problemet e interaksioneve të barnave, efekteve anësore të barnave dhe të aplikoj masat adekuate me qëllim të prevenimit të tyre 


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	1
	15 javë
	 15

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15 javë
	15

	Punë praktike
	1
	13 javë
	13

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	-
	-
	-

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume,seminare
	-
	-
	-

	Detyra të  shtëpisë
	-
	-
	-

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	15 javë
	15

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	15 javë
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2 
	
	2 

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	-
	-
	-

	Totali 

	
	
	75/ 3 ECTS

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Mësimi do të jetë i rrregulltë, dhe do të organizohen ligjërata grupore, punë seminareske në grupe të vogla, zbatim i metodës PBL (problem-based learning), dhe në kuadët ushtrimeve ose punës praktike do të organizohen vizita nëpër reparte për identifikim të interaksioneve të mundshme.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 
10%

Vlerësimi i dytë  
10%

Detyrat e shtëpisë 
ose angazhime  tjera 
5%

Vijimi i rregullt   
5%

Provimi final    
            70%

Gjithsejt 
           100%



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Goodman and Gilman. The Pharmacological Basis of Therapeutics, 13th ed. 2017


	Literatura shtesë:  
	Bertram G Katzung. Basic & Clinical Pharmacology , 15th ed., 2021
DiPiro et al. Pharmacotherapy. A Pathophysiologic Approach, 7th ed., 2008.




	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Prezantimi i Syllabusit, Hyrje ne Farmakologji Klinike

	Java e dytë:
	Principet bazë të terapisë racionale. Konstruimi i planit të drejtë terapeutik në situate klinike bari dhe/ose pacient specifike

	Java e tretë:
	Monitorimi i terapisë me barna

	Java e katërt:
	Hulumtimi klinik i barnave Pjesa  I-rë

	Java e pestë:  
	Hulumtimi klinik i barnave Pjesa  II-të

	Java e gjashtë:
	Efektet anësore të barnave; mënyra e përcjelljes dhe denoncimit të tyre. Sëmundjet e induktuara nga barnat

	Java e shtatë:  
	Interaksionet e barnave dhe mundësitë e kombinimeve

	Java e tetë:  
	Metodologjia e analizës së “outcome” indiatorëve dhe të kualitetit të jetës pas aplikimit të regjimit të caktuar të terapisë

	Java e nëntë:  
	Aplikimi i barnave në pediatri
Aplikimi i barnave në pleqëri

	Java e dhjetë:
	Aplikimi i barnave në shtatzani dhe laktacion.

	Java e njëmbedhjetë:
	Vlerësimi i parë  intermediar 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Aplikimi i barnave te insuficienca renale dhe hepatike

	Java e trembëdhjetë:    
	Farmakogjenetika dhe farmakogjenomika

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Vlerësimi i dytë  intermediar

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Burimet e informatave mbi barnat


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ushtrimi që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Sesione në grupe të vogla për zgjidhjen e problemeve klinike.

	Java e dytë:
	Shoku dhe terapia farmakologjike te llojet e ndryshme të shokut

	Java e tretë:
	Zgjidhje detyrash praktike për përpilimin dhe zbatimin e protokoleve për hulumtim klinik të barnave

	Java e katërt:
	Punë seminarike: Protokoli i hulumtimit klinik të barnave

	Java e pestë:  
	Sesion i diskutimit dhe i konstruimit praktik të planit të drejtë terapeutik në situate klinike bari dhe/ose pacient specifike më të shpeshta në praktikën klinike ose me interes të veçantë

	Java e gjashtë:
	Sesion i diskutimit dhe i përcaktimit të terapisë racionale për raste specifike klinike; raste klinike të të sëmurëve me sëmundje të sistemit kardiovaskular

	Java e shtatë:  
	Sesion i diskutimit dhe përcaktimit të terapisë racionale për raste specifike klinike: raste klinike të të sëmurëve me sëmundje të sistemit respirator 

	Java e tetë:  
	Sesion i diskutimit dhe përcaktimit të terapisë racionale për raste specifike klinike: raste klinike të të sëmurëve me sëmundje të sistemit gastrointestinal 

	Java e nëntë:  
	Sesion i diskutimit dhe përcaktimit të terapisë racionale për raste specifike klinike: raste klinike të të sëmurëve me sëmundje të sistemit urogjenital dhe të rasteve gjinekologjike

	Java e dhjetë:
	Sesion i diskutimit dhe përcaktimit të terapisë racionale për raste specifike klinike: raste klinike të të sëmurëve me sëmundje neurologjike dhe psikiatrike 

	Java e njëmbedhjetë:
	Sesion i diskutimit dhe përcaktimit të terapisë racionale për raste specifike klinike: raste klinike të të sëmurëve me sëmundje endokrinologjike dhe hematologjike 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Sesion i diskutimit dhe përcaktimit të terapisë racionale për raste specifike klinike: raste klinike të të sëmurëve me sëmundje imunologjike dhe reumatologjike.

	Java e trembëdhjetë:    
	Sesion i diskutimit dhe përcaktimit të terapisë racionale për raste specifike klinike: raste klinike të të sëmurëve me sëmundje infektive

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Monitorimi i terapisë me barna 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Metodologjia e evaluimit farmakoekonomik të regjimit terapeutik


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	 (1) Këshilli i njësisë akademike i përjashton nga Universiteti përgjithmonë ose përkohësisht studentët që i shkelin rëndë rregullat. Studentët e akuzuar për shkelje kanë të drejtë të dëgjohen nga komisioni disiplinor i cili e këshillon këshillin e njësisë akademike. Studentët e përjashtuar kanë të drejtë t’i ankohen Senatit i cili mund të konfirmojë ose të refuzojë vendimin e këshillit të njësisë akademike. 

(2) Rregulloret që i elaborojnë këto procedura nxirren nga Senati pasi të jenë konsultuar me parlamentin e studentëve. 
 (3) Studentët kanë të drejtë të ankohen kundër vendimit të marrë prej organeve të Universitetit, të njësive akademike dhe njësive organizative që kanë të bëjnë me të drejtat, obligimet dhe përgjegjësitë e tyre. 

(4) Ankesat e tilla i dorëzohen komisionit të studimeve të njësisë akademike brenda 15 ditëve të punës pas shpalljes së vendimit. 

(5) Komisioni i studimeve është i obliguar t’ia dorëzojë raportin për vendimin e marrë këshillit të njësisë akademike brenda 30 ditëve të punës pas pranimit të ankesës. 

(6) Ankesa rreth vendimit në shkallë të parë vendoset nga Senati.
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